XXVI. 50. *Item alius Lucius a Membressa dixit: Scriptum est: deus peccatorem non audit. qui peccator est quomodo andiri in baptismo potest?*

51. *Respondemus: Quomodo auditur auarus et raptor et faenerator et homicida? an isti non sunt peccatores? quos tamen Cyprianus in catholica obiurgat et tolerat.*

XXVII. 52. *Item alius Felix a Buslaccenis dixit: In haereticis sine ecclesiae baptismo admittendis nemo consuetudinem rationi et ueritati praeponat, quia consuetudinem ratio et ueritas seuper excludit.*

53. *Huic respondetur: Ueritatem non ostendis, de consuetudine confiteris. recte igitur consuetudinem teneremus plenario concilio posteriore firmatam, etiamsi ueritas adhuc lateret quam credimus iam esse manifestatam.*

XXVIII. 54. *Alius Saturninus ab Abitinis dixit: Si potest antichristus dare alicui gratiam Christi, possunt et haeretici baptizare qui appellati sunt antichristi.*

55. *Quid si alias diceret: 'si potest homicida dare alicui gratiam Christi, possunt et qui fratres oderunt baptizare qui appellati sunt homicidae'? nempe quasi uerum dicere uidetur, et tamen possunt; sic ergo et haeretici.*

XXVIII. 56. *Quintus ab Aggya dixit: Ille potest dare aliquid qui aliquid habet. haeretici autem quid possunt dare, quos constat nihil habere?*

57. *Huic respondetur: Si ergo potest dare aliquid qui aliquid habet, manifestum est posse dare haereticos baptismum, quia cum ab ecclesia recedunt habent lauaci sacramentum quod ibi acceperant. nam redeuntes non recipiunt, quia non amiserant cum recesserunt.*

1 Cypr. sentent. episc. 62 2 Ioh. 9, 31 7 Cypr. sentent. episc. 63
15 ibid. 64 22 ibid. 65

def. N 1 Membresa v Cypr. 2 qui] haereticus qui Cypr. 5 fenerator þv
7 buslacenis LVv, cf. p. 204, 7 8 baptismo ecclesiae v 9 (prae)ponat]
pergit N 13 etiam seueritas V 14 manifestam þpr. 15 ab abitinis
JKL abitinis cet. ab Auitinis Cypr. 16 anticristus L 22 Aggya v
Cypr. 25 alt. aliqui Jm1 29 amiserunt N

XXX. 58. *Alius Julianus a Marcelliana dixit: Si potest homo duobus dominis seruire, deo et mammonae, potest et baptismu* duobus seruire, christiano et haeretico.

59. Immo si potest continent et auaro, sobrio et ebrioso, pio et homicidae, cur non etiam christiano et haeretico? quibus quidem non seruit, sed ministratur illis uel ab illis ad salutem bene utentibus et ad iudicium male utentibus.

XXXI. 60. *Tenar ab Horreis Caeliae dixit: Baptisma nūm est, sed ecclesiae. ubi ecclesia non est, baptisma illie esse non potest.*

10

61. Huic respondemus: Quare ergo potest ubi petra non est, sed harena est, cum ecclesia in petra, non in harena sit?

XXXII. 62. *Alius Victor ab Assuris dixit: Scriptum est quia dens unus est et Christus nūns et ecclesia nna et baptisma nūm; quomodo illie baptizari aliquis potest, ubi deus et Christus et ecclesia non est?*

63. Quomodo potest et in harena illā ubi nec ecclesia est, quia in petra est, nec deus et Christus, quia non est ibi templum dei et Christi?

XXXIII. 64. *Donatulus a Capse dixit: Et rgo semper hoc sensi, ut haeretici qui nihil foris consecuti sunt, quando ad ecclesiam conuertuntur, bapti:entur.*

65. Ad hoc respondeatur: Nihil quidem foris consecuti sunt, sed ad salutem, non ad sacramentum. salus enim propria est bonis, sacramenta nero communia bonis et malis.

25

1 Cypr. sentent. episc. 66 cf. Matth. 6, 24 8 Cypr. sentent. episc. 67 13 ibid. 68 14 cf. Eph. 4, 4 20 Cypr. sentent. episc. 69

1 marcellina βpr. 2 dominis K^o mammonae LMN^ov 4 continentia VmIp^oI^z ebrioso} sobrio VmI 6 ministratur et illis v 7 ad om. JmIKm1M^oN^os 8 de confusione sentent. 67 et 68 cf. Cypr. ed. Hartel I 456, 15 horreis (h s. l.) L caeliae (pr. a s. l. m1) K caeleae ut uid. LmI celiae Nv baptismum . (est eras.) Σ 12 arena utroque loco βv 13 Assuras Cypr. 14 est om. Cypr. et ecclesia] est ecclesia M^os ecclesia Vv baptismum M^os 17 arena MVv nec] in N 21 possunt consequi Cypr. 22 conuertantur Mm2 23 foris om. βpr. 24 Saulus LmI 25 alt. bonis} et bonis KVr

XXXIII. 66. *Vernus a Russicade dixit: Homo hereticus dare non potest quod non habet; multo magis schismaticus qui quad habuit amisit.*

67. Iam ostendimus eos habere, quia non amittunt cum recedunt: non enim recipiunt cum redeunt. quapropter si propterea uidebantur dare non posse, quia putabantur non habere, intellegatur iam dare posse, quia intelleguntur et habere.

XXXV. 68. *Pudentianus a Cnicoli dixit: Nonitas episcopatus effecit, fratres dilectissimi, ut sustinerem quid moiores indicarent. nam haereses nihil habere nec posse manifestum est, adque ita si qui ex eis nenerint baptizari aequissime statutum est.*

69. Sicut ergo superioribus responsum est, quos hic sustinebat quid iudicarent, sic et huic ipsi responsum esse intellegatur.

XXXVI. 70. *Petrus ab Hippone Zorito dixit: Cum baptisma nullum sit in catholico ecclesia, manifestum est non posse extra ecclesiam baptizari. et ideo in heresi tintos sine in schismate uenientes ad ecclesiam censeo baptizari oportere.*

71. Sic est unum baptismus in ecclesia catholica, ut, cum exinde aliqui exierint, in his qui exeunt non fiant duo, sed idem unum maneat, quod ergo in redeuntibus agnoscatur, hoc et in eis qui a recendentibus acceperunt, quod illi cum recederent non amiserunt.